
 

 

 

19. juni 2025 EM2025/93 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en samlet ældrelov. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Mangel på lovgivningsmæssige rammer for vore ældres levevilkår rammer de pågældende skævt. Jeg har i 

den forgangne valgperiode haft et forslag fremme om udarbejdelse af en egentlig ældrelov, men desværre 

afsluttede den daværende Naalakkersuisoq ikke sagen før valgperiodens udløb. Derfor gik forslaget tabt og 

jeg føler at jeg må stille forslaget på ny, idet jeg mener at den er af stor betydning og må realiseres. 

Det er yderst nødvendigt at forbedre vores ældres levevilkår, ikke mindst skal vores ældre på en nemmere 

måde søge bestemmelser i gældende lov, ligesom vi har behov for at de skal kunne undersøge hvorvidt de 

modtager korrekt betjening. 

Vi skal væk fra forhold som stiller vores ældre i usikre forhold. Eksempelvis opstår der tvivl om hvornår 

sundhedsvæsenet eller socialvæsenet har pligten til at handle og hvornår man overgår fra det ene til det 

andet væsen, hvorved den ældre må ofre kvalitetstid til at gå fra Herodes til Pilatus og de kan bruge 

uforholdsmæssig lang tid for sikre deres rettigheder om korrekt service. At vi tilbyder sådanne forhold til 

vores ældre, er uacceptabel. 

Vi har sågar ældre som afgår ved døden mens de gennem længere tid har kæmpet for at opnå den rette 

service. Nogle ældre må bruge mange kræfter på i et forsøg på at sikre de rettigheder som de vitterligt har 

og dermed mister de en tid som de ellers kunne have brugt til andet, og det er ikke noget særsyn at man 

opgiver kampen for at sikre den rettighed som de allerede besidder, fordi der rejses tvivl samt at 

sagsbehandlingen trækker unødigt ud. 

Mange familiemedlemmer hjælper til for at sikre bedre forhold for deres ældre, hvilket vi er taknemmelige 

overfor. Desuagtet går en tid som man ellers kunne bruge til familiemedlemmer tabt og det er beklageligt 

at tiden bruges til mange forgæves henvendelser til det offentlige. 

Forslaget har til formål at få en samlet lov om de ældre, hvorved mindre administration kan opnås. 

Brugerne kan på en nemmere måde søge bestemmelser som vedrører en selv, og selvfølgelig vil det 

medføre nemmere tilgang til bestemmelserne. Det vil ikke kun medføre mindre udgifter til administration, 

det vil også medføre effektivisering, som i sidste ende vil gavne alle i samfundet.  



Jeg ønsker at denne vigtige lov bliver til med inddragelse af de berørte, hvilket er ældreforeninger, beboere 

i alderdomshjem, ældremedarbejdere i kommunerne, socialområdet samt sundhedsvæsenet, kort sagt 

ønsker jeg at loven udarbejdes med inddragelse af alle de berørte parter. Med dette forslag ønsker jeg at 

høre de andre partiers meninger, og jeg ser frem til en sober debat.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

500.000 kr.  svarende til 1 årsværk af en AC-fuldmægtig til revidering af den fremsatte ældrelov.  

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Loven vil medføre økonomiske besparelser.  


